
Drzí Ukrajinci, takový nevděk. V Polsku je zle
a ještě přituhne
- editor007 | 5. dubna 2024

POLSKO: Někdejší polský ministr zemědělství Jan Krzysztof Ardanowski z dnes opoziční
strany Právo a spravedlnost se v rozhovoru pro soukromé polské rádio RMF FM pořádně
rozzlobil. Na Ukrajince. A na Evropskou unii. Polští zemědělci budou podle něj protestovat
tak dlouho, „dokud se nezmění ta pitomá politika EU“. Polsko prý zpřísní podmínky péče o
ukrajinské uprchlíky.

Jan Krzysztof Ardanowski, bývalý ministr zemědělství, se postavil za polské zemědělce.

„(Protesty) vydrží, dokud se nezmění ta pitomá politika EU. Dokud to nebude hotové. Zemědělci v
Evropě se domnívají, že politika EU vůči evropskému zemědělství je špatná, je to politika, která ničí
zemědělství ve jménu dopadu zemědělství na změnu klimatu, což se obtížně prokazuje,“ zaznělo z úst
exministra.

Z jeho rozhovoru cituje i server polského deníku Rzeczpospolita.

Podle Ardanowského je celá záležitost „pravděpodobně o ovládnutí tohoto trhu velkými
korporacemi“. A problém podle něj je, že stávající vláda nemá v ruce dost nástrojů, se kterými by
polským zemědělcům mohla opravdu pomoct.

Nešetřil však ani Ukrajince. Ti by podle něj při posílání své zemědělské produkce do Polska měli mít
na paměti, co všechno Polsko udělalo pro Ukrajinu od prvních dnů ruského vpádu od února 2022 až
dodnes.

„Ukrajinci těžili z polské pomoci, když jsme je zachránili. Neudělali jsme to proto, abychom očekávali
vděk, ale nečekali jsme ani nevděk. Ukrajinci argumentují, že každý by měl brát ohled na své zájmy,
přičemž zapomínají, že Polsko má při obraně své ekonomiky a zemědělství také své národní zájmy,“
zdůraznil.

Ukrajinci se podle jeho názoru chovají vůči jednotlivým členským státům, včetně Polska, arogantně a
drze, protože prohlašují, že je pro ně partnerem k jednání Evropská komise, případně Evropský
parlament, a nevidí důvod vést diskuse s jednotlivými členskými státy. Tak to vidí bývalý polský
ministr zemědělství. „Ukrajina přežila první měsíce války jen díky pomoci Polska,“ zdůraznil.

Server deníku Rzeczpospolita v souvislosti s Ukrajinci také upozorňuje, že stávající vláda Donalda
Tuska mění pravidla pomoci ukrajinským uprchlíkům. Nejzásadnější změny spočívají v tom, že
běženci budou v úvodní fázi dostávat jen přechodný pobyt na tři roky. A vedle toho se omezují dotace
pro centra, kde žije pohromadě deset a více Ukrajinců.

Na druhé straně prý platí, že ukrajinští uprchlíci přináší Polsku více výhod, než nevýhod. Vyplývá to
ze studie, kterou má Rzeczpospolita k dispozici.

„Dodatečné daňové příjmy vlády převažují nad náklady na výdaje spojené s uprchlíky. Větší fond
mezd, vyšší soukromá spotřeba a příliv kapitálu ze zahraničí mají za následek vyšší daňové příjmy,“
čteme ve zprávě z letošního března. Jde o nárůst o 1,05–1,45 %, tedy 10,1–13,7 miliardy PLN v roce
2022 a 14,7–19,9 miliardy PLN v roce 2023, vypočítali autoři zprávy.

https://cz24.news/drzi-ukrajinci-takovy-nevdek-v-polsku-je-zle-a-jeste-prituhne/
https://cz24.news/drzi-ukrajinci-takovy-nevdek-v-polsku-je-zle-a-jeste-prituhne/
https://www.rp.pl/polityka/art40109171-byly-minister-rolnictwa-niewdziecznosc-ukraincow-przetrwali-pierwsze-miesiace-wojny-dzieki-polsce
https://www.rp.pl/polityka/art40070821-wazne-zmiany-dla-uchodzcow-z-ukrainy-w-polsce-cel-walka-z-patologiami


 

ZDROJ: PL


